
     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-583-21-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 1 de 3 

 

Quepos, 09 de junio de 2021  

 

 

Sr. Carlos Alvarado Quesada  

Presidente de la República 

 

Dr. Daniel Quesada Peraza 

Ministro de Salud 

 

Dr. Román Macaya  

Presidente Ejecutivo de la Caja Costarricense del Seguro Social (CCSS) 

 

Sra. Celia Yulissa Segura Castro 

Secretaria a.i. del Concejo Municipal de Acosta 

 

 

Estimados señores: 

 

Para su conocimiento y fines consiguientes se transcribe el acuerdo 06, Artículo Quinto, Lectura de 

Correspondencia, adoptado por el Concejo Municipal de Quepos, en Sesión Ordinaria No.086-2021, 

celebrada el día martes 01 de junio de 2021, integrado por el Señor Kenneth Pérez Vargas, quien preside, 

las señoras Regidoras Yanssi Patricia Rodríguez Brenes y Niria Fonseca Fallas y los señores Hugo Arias 

Azofeifa y Rigoberto León Mora; que dice:  

 

Oficio 06. Oficio SM-199-2021, remitido por la señora Celia Yulissa Segura Castro, Secretaria a.i. del 

Concejo Municipal de Acosta, de comunicado del acuerdo número 6 del Concejo Municipal de Acosta 

del acta de la Sesión Ordinaria 54-2021 celebrada el día 18 de Mayo del 2021; que textualmente dice:  

ACUERDO NÚMERO 6: POR MAYORIA SIMPLE: 

VISTA LA MOCION PRESENTADA POR LE REGIDOR JOSE EDUARDO MORA MORA. ESTE 

CONCEJO MUNICIPAL LA ACOGE Y ACUERDA.  

CONSIDERANDO - 

1- QUE COSTA RICA ATRAVIESA POR UN A FASE COMPLEJA DE LAPANDEMIA 

RELACIONADA CON EL CORONAVIRUS Y EL ULTIMO MES HA HABIDO UN AUMENTO 

CONSIDERABLE DE CASOS DE LA COVID-19, Y QUE TANTO EL SISTEMA HOSPITALARIO 

COMO EL DE SALUD SE ENCUENTRAN AL BORDE DEL COLAPSO.  

2- QUE EL SISTEMA DE VACUNACIÓN EN EL PAÍS ES DISPAR, PUESTO QUE HAY 

CANTONES Y COMUNIDADES EN LAS QUE HA HABIDO UNA APLICACIÓN ACELERADA 

mailto:concejo@muniquepos.go.cr


     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-583-21-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 2 de 3 

 

DE LA VACUNA, MIENTRAS QUE EN OTROS LUGARES TODAVÍA SE ESTÁ ATENDIENDO 

AL PRIMER GRUPO ESTABLECIDO POR LAS AUTORIDADES DE SALUD.  

3- QUE SE HA DEMOSTRADO QUE LA APLICACIÓN DE LA VACUNA ES SUMAMENTE 

EFICIENTE PARA CONTENER LAS OLEADAS DE LA COVID-19, COMO HA QUEDADO 

DEMOSTRADO EN PAÍSES COMO ESTADOS UNIDOS, ESPAÑA, INGLATERRA E ITALIA, 

ENTRE OTROS.  

 

4- QUE LA TARDANZA EN LA APLICACIÓN DE LAS VACUNAS TIENE NO SOLO 

INCIDENCIA EN LA SALUD DE QUIENES TODAVÍA TENDRÁN QUE ESPERAR VARIOS 

MESES PARA RECIBIR LA PRIMERA DOSIS, SINO QUE TAMBIÉN ELLO TIENE 

IMPLICACIONES ECONÓMICAS, AL TENER EL EJECUTIVO QUE TOMAR MEDIDAS DE 

CONTROL CUANDO LOS CONTAGIOS APUNTAN AL ALZA.  

5- QUE LA COVID-19, COMO HA MÁS QUE DEMOSTRADO, ES UNA ENFERMEDAD QUE 

AFECTA POR IGUAL A LAS PERSONAS, SIN IMPORTAR RASGOS DE EDAD, A PESAR DE 

QUE EN UN PRINCIPIO LOS CIENTÍFICOS CONSIDERARON QUE PODRÍA AFECTAR, SOBRE 

TODO, A LOS ADULTOS MAYORES.  

QUE COSTA RICA HA SIDO HISTÓRICAMENTE UN PAÍS CON UN GRAN AVANCE SOCIAL 

Y DE SALUD Y QUE, EN ESTA SITUACIÓN HISTÓRICA EN QUE SE ENCUENTRA EL MUNDO, 

DEBE DE NUEVO MARCHAR A LA CABEZA Y NO IR A LA ZAGA COMO SUCEDE EN LA 

ACTUALIDAD.  

7- QUE LA DOSIS DE LA VACUNA REPRESENTAN UNA TRANQUILIDAD PARA LAS 

PERSONAS QUE LAS RECIBE ASÍ COMO PARA SU FAMILIA.  

8- QUE EL COMBATE QUE HOY SE PRESENTA ES DE GRAN ENVERGADURA, PORQUE ES 

UNA GUERRA ENTRE LA VIDA Y LA MUERTE.  

9- QUE GRACIAS A LA CIENCIA EXISTEN YA DOSIS SUFICIENTES PARA LOS DISTINTOS 

PAÍSES DE CONTAR CON CANTIDADES SUFICIENTE PARA VACUNAR A SUS 

HABITANTES.  

10- QUE DADA LA SITUACIÓN ECONÓMICA QUE ENFRENTA COSTA RICA, CON UN ÍNDICE 

DE DESEMPLEO ALTO-18,5 POR CIENTO, 452.048 PERSONAS A FEBRERO DEL 2021-ES 

URGENTE DOTAR A LA POBLACIÓN DE CONDICIONES MÍNIMAS DE SALUD Y LA 

VACUNACIÓN SE CONVIERTE EN ESTE CONTEXTO EN UN ELEMENTO CLAVE.  

POR TANTO 

mailto:concejo@muniquepos.go.cr


     MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE QUEPOS  

SECRETARÍA DEL CONCEJO  

Ref.: MQ-CM-583-21-2020-2024 

 

 

 

: 2777-8300 EXT 108.  2777 -2532: concejo@muniquepos.go.cr 

Página 3 de 3 

 

INSTO AL CONCEJO MUNICIPAL DE ACOSTA QUE SE SOLICITE AL PRESIDENTE DE LA 

REPUBLICA, CARLOS ALVARADO QUESADA, Y A SU GOBIERNO, QUE ACOJA LA 

SOLICITUD DE LOS SECTORES SOCIALES-SINDICATOS, ASOCIACIONES, JUNTAS- Y DE LA 

EMPRESA PRIVADA PARA COMPRAR Y DISTRIBUIR VACUNAS CONTRA LA COVID-19 

PARA LA POBLACIÓN, CON BASE A UNA INICIATIVA SIN FINES DE LUCRO.  

EN EL RECIENTE LLAMADO INSTANCIAS COMO LA ARQUIDIÓCESIS DE SAN JOSÉ; LA 

UNIÓN COSTARRICENSE DE CÁMARAS Y ASOCIACIONES DEL SECTOR EMPRESARIAL 

PRIVADO ( UCCAEP): LA UNIÓN MEDICA NACIONAL(UMN); LA ASOCIACIÓN NACIONAL 

DE EDUCADORES DE SEGUNDA EDUCACIÓN ( ANDE);LA UNIÓN DE EMPLEADOS DE LA 

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL (UNDECA); COOPESANTOS Y LA JUNTA DE 

PENSIONES DEL MAGISTERIO (JUPEMA), ENTRE OTRAS MUCHA, SE UNIERON PARA 

PEDIR LA COMPRA DE VACUNAS Y DE ESTA FORMA COMBATIR DE MANERA CONJUNTA 

EL GRAN DESAFÍO QUE CONLLEVA LA COVID-19.  

DE ACOGERSE Y VOTARSE DE MANERA AFIRMATIVA ESTA MOCIÓN, SOLICITO QUE SE 

HAGA EXTENSIVA A TODOS LOS CONCEJOS MUNICIPALES DEL PAÍS, ASÍ COMO A LOS 

CONCEJOS MUNICIPALES DEL DISTRITO.” HASTA AQUÍ LA TRANSCRIPCIÓN.  

ACUERDO NO. 06: EL CONCEJO ACUERDA: Dar un voto de apoyo al acuerdo número 6 del 

Concejo Municipal de Acosta del acta de la Sesión Ordinaria 54-2021 celebrada el día 18 de Mayo del 

2021, de solicitar al Presidente de La Republica, Carlos Alvarado Quesada, y a su gobierno, que acoja la 

solicitud de los Sectores Sociales-Sindicatos, Asociaciones, Juntas- y de La Empresa Privada para 

comprar y distribuir vacunas contra La Covid-19 para la población, con base a una iniciativa sin fines de 

Lucro. Se acuerda lo anterior por unanimidad (cinco votos).  

Atentamente, 

Por el Concejo Municipal 

 

 

 

 

Licda. Alma López Ojeda 

Secretaria 

Concejo Municipal de Quepos 
 

 

 

 

 

 

ALO/mml  

C.  

mailto:concejo@muniquepos.go.cr

		2021-06-09T08:40:12-0600
	ALMA JASOHARA LOPEZ OJEDA (FIRMA)




